**A** Sūptus. vīd̄r ergo q̄ si h̄z sūptus vnde pōfit expēdere nō d̄bet  
alios grauare nam potius vīdētur h̄c peti ex grā q̄ de iure ut ex de-  
cen. cū aplūs. et ea que domi ɔfueuit expēdere debet expēdere cū est  
i via ut i autē. de man. p̄n. ɔ. illud. coll. ij. et i autē. ut iud. sine q̄quo  
suffira. ɔ. nulli. coll. ij. h̄z nō est ita vt ex te simo. cū sit romana. in parte  
decisa.

**F**ter cetera monasterio rum. q. xvi. q. ii. c. i. et. ii. oē. q. xvi. q. i. cū p utilita te. et xvii. q. ii. q̄ sit. et. c. suiciū oē.

**S**olucōis. ipa em monasteria a lege dyoceſana fuit exempta ut h̄ et. xvi. q. i. cū p utilitate. et xvii. q. ii. q̄ sit. h̄ eo rum capelle nō. ut ex de capell. mo na. c. vi. et penul. et ex de pben. de monachis.

dei p̄dicator vbi p̄pri sūpt⁹ desunt  
a fr̄ibus accipiat et idem fratres il-  
lius potētia nō grauēt exēplo ap̄li  
pauli qui ne quem grauaret arte et  
mam̄bus vīctū querebat. Item  
ex ocilio toletano. viij.

**V**ltra duos solidos a parrochianis  
ecclesijs epus non presumat accipe-

**A**re vel auferre.

**P**ter cetera demiq̄ q̄ oſensu  
comuni inter nos offerre cōpetēter  
oprtuit querimomias etiā prochia  
lium p̄ſbroꝝ gallie pūmcie ſolertis  
ſime diſcernē decreuim⁹ quas con-  
tra pontificū ſuoꝝ rapacitates ne  
ceſſitas vt operimus tandem opulit i  
publicū examē deferri. hīj emīm pō-  
tifices vt eorundem euīdēs inquiſi-  
cō patefecit īdiſcreto moderamie  
prochitanas ecclias p̄grauātes dū  
ī exactōnib⁹ ſupfluis frequentes  
existunt pene vſq̄ ad eximam cōnē  
extreme virtutis q̄ſdā bafilicas per  
duxisse p̄bantur. ne ergo fiat de ce-  
tero qđ oſtat hactenus īordīmate  
p̄ſumptū. non amplius q̄ duos ſoli  
dos vnuſquīſq̄ epoꝝ p̄fate prouim-  
tie p̄ ſingulas dyoceſes vel bafilic-  
cas iuxta finodum bracarenſem an-  
nua illacōe ſibi expetet īferri. mo-  
naſterioꝝ tñ bafilicis ab hac ſolu-  
cōmīs pēfione ſe iūctis. cū vero eps  
dyoceſim viſitat nulli p̄ multitudi-  
ne onerosus exiſtat. nec vnuq̄ q̄nqua  
genariū numerꝝ euectōis excedat  
τ nō amplius q̄ vna die p̄ vnuquā  
q̄ bafilicā morādi licentiā hēat. q̄  
cūq̄ vero pōtificū eorūdem aliter q̄  
decreuimus agēdū p̄ſumpſerit. cor-  
rectōni p̄culdubio canonū ſbiace-  
bit tāq̄ oſtitutōnū finodaliū trans-  
grefſor τ epoꝝ ac p̄ſcoꝝ p̄m edic-

**b** **Q** uinquegena-  
rium hodie nume-  
rus singulorū est  
in euectōibz taxa-  
tus ut ex de cen-  
cū apostolus. nec  
numerus ibi taxa/  
tus recipiēdus est  
si eccīa grauetur.  
vt ibidē dī et ex  
de excess. p. cū ad  
quorundā. ex de  
penis. c. penul. il-  
los ergo q̄ supflui  
fūt p̄t remouere  
sacerdos q̄ si hēs  
fuitutē adequan-  
di certū numerū  
pecorū si plūs du-  
cis ad aquā q̄ de-  
beas supflua pos-  
funt a domino re-  
mouerī ut. ff. da

aqua coti. et esti. l. i. s. trebatius. Tē si cā p̄prij comodi venit ad ec-  
clesiam de xpo viuat vt. C. de sta. et yma. l. vi. hec allegacō forte ho-  
die non tenet qz si aliquis fuerit sup̄ vires ḡuatus alij vicini ſac̄totes  
trahētur ofzurz ut diri. s. illud. et ex dī ſen. pcuracō neq.

**R**etenetur offerre ut dixi. s. e. iudicium. et ex de cen. p. cura conces-  
t. Elatū ē. in fūma. s. e. q. i. relata. cōf. ar. q. pactō interuenire pē  
i spūalib⁹ ut h̄. et xvij. q. ij. eleutheri⁹. xij. q. ij. quicūqz. ex de deci. cō-

toꝝ corruptor. Item gregoriꝝ  
epis sicilie.

**Sacerdotes ab ep̄is suis v̄tra mo<sup>r</sup>**  
**R dum non ḡuetur.**

**S**latū ē nobis sancte méorie  
decessoris nři tpib⁹ p ſuū dei dyaco-  
nē qui tūc eccleſiaſtici p̄imoniū cu-  
ram geſſit fuifſe depoſitū ut ſacđo-  
tes p vniūſas vřas dyoceſes oſtitu-  
ti quotiēs ad oſignādos infantes e-  
gredimīmi ultra modum grauari  
mīmīme debuiffent. ſumma emīm pre-  
fixa fuerat vobis vt audio oſentiē-  
tibus que ab eis ſacđotib⁹ p labore  
clericoz dari debuiffet atqz hoc qd  
tūc placuit. et ſicut nūc dicit mīmī-  
me custoditūr. vñ fraſmitatē vřam-  
āmoneo vt ſubiectis vestrīs nō gra-  
ues ſtudeatīs exiſtere. **I**te pela-  
gius papa crescomio illuſtri.

**S**ecundum loci mediocritatē epis-  
**T**copis conuiuia p̄arentur.

**T**lud magnitudinē tuā mīni-  
me volūmus ignorare. q̄ firacusa-  
ne cīuitatis ep̄s inter alia q̄ in cau-  
cōnum suarū pagia spopondit. hoc  
etīā sp̄ealiter sub interpolicōe pene  
legittime pm̄fisse legitur nunq̄ se  
a quolibz sue dyoceſis p̄ſbro vltra  
duos solidos cathedralicī nomine  
petituꝝ. nec p̄ quālibet aliā occasio-  
nē q̄c q̄ i ei⁹ diſpendio eſſe gestuꝝ  
qd̄ magnitudo tua non solū a predi-  
cto ep̄o ſz de omniū ep̄oꝝ ſicilie per  
ſomis opeſetī ſollicitudinē cuſtodiē  
non definat. nec ip̄a quoq̄ prādīa  
enormia fieri ſz ſcđm mediocritatē  
vniuſcuiuſq̄ loci ep̄o ad oſignacō-  
nē remēti ſuſcepſcōmī ſparare ouī  
uīum volūmus qr̄ nec eo pretextu  
paup̄ibus incutī dama volūmus.  
aut qualibet ratōne permittimus.

**Q**uod clericus. causa alia ecclesiastica alia securum. **Q**uod clericus. causa ecclesiastica alia spūalis alia criminalis. alia civilis. **S**pūalis est illa ubi agitur de decimis vel matrimonij. **C**riminalis ubi agitur de crimen ecclesiastico. s. heresis vel usurparum cuius exanimatio spectat ad iudicem ecclesiasticum. **I**.e. si quis cum clero. et. vi. q. i. c. i. **A**lia est civilis siue pecuniaria ubi agitur de rebus temporalibus. ar. ab hac distinctoem. **xvi. q. i. frater.**

**I**tē secularium alia ē civilis alia criminalis. **I**n his omnibus nunquam omenem clericus nisi sub ecclesiastico iudice. ut. q. e. nullus ep̄s nisi in tribus casib⁹ ut in causa feudi ut ex de iudi. certi⁹ et nisi sit incorrigibilis ut. xvii. dī. nec licuit. **I**tē et in causa recognoscitionis. i. q. viii. cuius in agendo. alios causas posuit. **I**.e. clericū null⁹. similit nec laicus potest conueniri sub ecclesiastico iudice nisi in casibus quicq; ut si omenant ipsi sum rebus spūalibus ut ex de iudi. c. ii. et. iii. vel nisi rustici ecclesie omenatur. ut. lxxix. dī. iudicatu. **E**s de ap. si duob⁹ vel ubi aliquis rapuerit res ecclesie tūc potius ex consuetudine q̄ ex iure conuenit sub clero. ex dī. fo. cōpe. si clericus. **I**tē si laicus iudex est negligens. ex dī. fo. cōpe. ex transmissa. et. xxii. q. v. administratores. vel si suspect⁹ fuit iudex secularis. vel si habere tur querela cōtra ipsius potest abire ecclesiasticus iudex ut in aut. ut diff. iudi. coll. ix. q. i. et. ii. et. q. pnt. nō tūc negligenti am ecclesiastici iudicis clericus p̄t cōveniri coram laico iudice ut extra dī.

**C**uid. q̄lē i. h. clericū. etiā depositū. ut. lxxxvi. dī. dictum nec etiam coniugatum. xxxviii. dī. si q̄ vero. nec obstat ex dī. apostolatis. c. i. q̄ ibi loquitur cum

talis nō vult gaudere priuilegio clericali. quia forte sit maritus videlicet. nam tunc perdit priuilegium. ut. lxxxviii. dī. quis quis clericus idem dico de seruientibus et mancipijs clericorum. ut. lxxxix. dī. iudicatum. et item priuilegium habet familia quod dominus ut extra de iudeis. ad liberandum. quia libertus forum patroni sequitur. dī. de munī. assumptio. et. xii. q. ii. ecclesiarum seruos. **I**tem vxores

### Incipit causa undecima

**V**idē clericus adūsus clericū questionē de predijs agitauit. quē ad ciuilem iudicem p̄ducē voluit. reus nō nisi an iudicē ecclesiasticum stare solebat actor vero potentia civilis iudicis illū a possessione sua deiecit. quo audito ep̄s eū ab officio suspendit. **I**lle opt̄pta ep̄i sui sentētia officiū suū amministravit. **H**oc cōpto ep̄us sine spe restitutionis in eū sententia dedit. **H**ic prīmū queritur utz clericus ante ciuilem iudicem sit p̄ducend⁹. **S**ecundo si p̄ducend⁹ non est an hec culpa digna sit suspēfione. **T**ercio si digna non fuerit an opt̄porē sentētia sui ep̄i irreparabiliter oporteat depomi.

**Q**uod clericus apud seculares iudices accusandus nō sit. gaius papa scribit dicens. **A**pud secularem iudicem nullus clericus conueniatur.

**N**emo unquam episcopū aut reliquos clericos apud iudicem secularem accusare presumat.

**I**trez ex cō. p̄fici capitulo p̄mo **V**illus iudicium neq; p̄fbrum neq; diaconem aut clericum villum aut iuniores ecclesie cultores sine conscientia pontificis per se distingat. aut condēnare p̄sumat.

clericorū quia sortitur forū vxor ex persona viri. ut. ff. de iuri. o. iud. cū quedā. et eodē gaudet priuilegio vxor et filius q̄ clericus. ut. **C**de ep̄is. et cle. l. i. et. ii. sed illa que nō ē legitima vxor non sortitur. forum a persona viri. ff. ad munī. de iure. **S**. vi. **J**o. q̄ dicit de iugato falso ē. ut ex de cle. sūi. iohes. et forte idem ē in deposito cū sit ex auctorizatus. l. di. accedens.

**A**bsq; p̄tificis. hodie nec cū o sensu ep̄i potest. ut. ex de fo. cōpe. si diligenti. alias ab officio suspenbitur ut. i. q. vi. non licet. p̄terea causam p̄dit ut. q. e. molita t. c. plauit.

q̄ si fecerit ab ecclesia cui iniuriaz irrogare dimicetur tam dī fit sequestrat⁹ quousq; reatū suū agnoscat et emēdet.

**I**tem marcellus

**P**apa. **D**e eodem. **L**ericū cuiuslibz odīmis absq; p̄tificis sui p̄missu nullus p̄sumat ad seculare iudicium attrahē nec laico quolibet clericū liceat accusare.

**I**tē ex mīceno sc̄i. ab eis q̄s in

**D**icād⁹ ē q̄s sibi iudic elegit.

**V**dices alij esse non debent n̄ quos ip̄e qui impetratur elegerit a quos suo ōnsu hec sancta sedes a eius p̄mates auctoritate hui⁹ sanc te sedis delegauerit.

**I**tem valentinianus theodosius et archadius.

**A**d secularia iudicia nullus cleric⁹

**C**est pertrahendus.

**O**ntinua lege sc̄im⁹ ut null⁹ ep̄oz vel eoꝝ qui ecclie necessitatibus seruient ad iudicia sue ordinarioz sue exordiarioꝝ iudicū pro trahat hñ illi suos iudices ne quicquā h̄is publicis ē ōne cū legib⁹.

**I**tem cōstātūs p̄fidens in sancta finido que apud mīcēna ogreta est cum querelam quorūdā clericorū p̄spiceret se deferendam ait. vos a nemime laicoz iudicari potestis. quia ad dei solius iudicium reseruāmī. **E**x concilio matinenſi.

**V**illus clericus capitulo. ix. nālūm clericū ad iudicē secularem accusare aut ad causaz dicēdam trahē quocūq; modo p̄sumat sed omne negociū clericoz aut in ep̄i sui a p̄fbroroz cū achidyaconi p̄sentia finiat. q̄ si quis clericus h̄c implere distulerit si minor fuerit vno mīnus de quadraginta iātib⁹ accipiat. si vero honoratior trīginta diez cōclusione multetur.

**M**arcus. pp. **D**e eodem

**V**ecunq; contentiones inter xp̄ianos orte fuerit ad ecclesia deferantur. et ab ecclesiasticis viris

**E**vidēs. qui impetrat. ar. iudices esse dan̄tos ad arbitrium rei ut. l. et. xv. q. viii. si aut. et. iii. q. v. quisquis. sed contra. ff. dī iudicē obseruādū. vbi dī citur q̄ ille iudex nō est dādus quē altera ps nomina tim petit. sed potest illud altera dī actore intelligi n̄ de reo. vel dī si non possint occidere actor et reo tūc dabuntur fm p̄titionē rei. vel supple i oībo istis istō et actoris. vt. die q̄ l. e. loqtur in criminali causa tunc enim ex plurib⁹ episcopis potest eligere reus

quos vult ut. i. q. viii. accusatores.

**C**primates. id ē episcopi qui concilium celebrant auctē pape.

**O**ntinua. ordinariorū. i. ab ordinariis. vel ad delegatos ab im

**C**apatore que dicit clericos posse trahi ad ciuile iudicē ut

**C**ū legib⁹. **I**.e. si quis cū clericō.

**G**uia ad dei solius. i. clericoz q̄ dī appellatur ut. q. e. saētib⁹.

**N**ollus. vel exhibeat. sed nunquid tenetur venire et allegare  
forū. vt extra te ap. cū pati. non q̄a citatio nulla est. nam vbi  
quis citari nō potest. vel rōne p̄sene vel temporis vel cause non tene-  
tur venire. vt no. iij. q. ii. si ep̄us. et. q. i. c. ii. et. ff. de fei. l. i.

**b** Cinguli. no  
ea q̄ ecclasticus  
iudex p̄uat etiam  
laicū sua dignita-  
te. vt. xxiiij. q. v.  
p̄ceptum in fi.

**D** Estimoniū.  
Accipiat. in  
causa criminali ut  
ex de testibz. de ee  
**T** In p̄u. tero  
blico. s. Foro secu-  
lari ne sit otra di-  
xxiiij. c. illud. x. xv.  
·q. v. c. i.

**N**ec honore.  
id ē iure pretorio.  
ad testimoniū.  
a iudice seculari

**S** Excepta. ab  
bac necessitate

**N** On flagitee.  
Iureurādo.  
Is sunt v̄ba. g. nee  
dic. verū nā epi be-  
ne tenētur iurare.  
vt. iij. q. v. nullā.  
et. iij. q. ix. hortas-  
mūr. sed Is est p̄ui  
legiū eius qd non  
tangit euangeliū.  
vitē tamē secun-  
dū canones qd te-  
netur tangē euangeliū.  
vt. i. q. vii.  
quoē. qd nō debet  
at tangere hodie  
determinatur ex de-  
iur. calum. c. vlti.

**C** Iudex mit-  
tat ex de testi. si q̄  
testi. ff. de iuriū.  
ad p̄sonas

**D** Lacuit. peti-  
rit. ergo ex  
sola porrectione li-  
belli perdit quis  
causā et sic ē otra  
ff. d. in ius vocā-  
si libertus et. ff. re-  
ra. h̄. amplius.  
vbi habes q̄ non  
incidit in penam si  
desistat ab agēdo  
sic ḡ vīdī. q̄ quan-  
doqz. d̄fugie ad se-  
cularem iudicem  
pter testidam ec-  
clesiasticū iudicis  
ut. xvi. q. vii. filijs  
sic ecōuerso recur-  
rit ad ecclasticū  
iudicē a seculari.  
vt. xxiij. q. vlti.  
sepe. et. c. h̄. et  
c. si v̄b̄s. et ex-  
de fo. ope. licet. et  
ex. e. t. ex trāmis-  
sa. sed nō ē ls verū  
vt ex de iudi. qua-  
liter in fi.

**E** Ep̄scopale.  
in h̄. q̄ spectant  
ad iudicium impa-  
toris vt ex de fo.  
ope. verū. vel in

terminetur et si obedire noluerint  
quousqz obediāt. a līmībus ecclie-  
sie excludantur. **I**te bonifacius  
ad ep̄os gallie. **N**einqz p̄ ciuili ne  
q̄ p̄ criminali causa ep̄us apud ci-  
uilem iudicem producatur

**N** ullus ep̄us neinqz pro ciuili ne  
q̄ p̄ criminali causa ap̄s quē  
libet iudicē sive ciuile sive militare  
producatur vel exhibeat. Magi-  
steratus autē qui tec iubere ausus  
fuerit amissione rerū et cinguli con-  
demnatōne plectetur. **I**tez filie  
ster papa. **Q**uislibet clericus nō

**T** est in publico examinandus.  
Estimoniū clēci aduersus la-  
icum nemo accipiat. Nemo clericū  
quēlibet in publico examinare p̄su-  
mat nisi i ecclesia. **I**te codice. li.  
·i. t. de ep̄is et clericis. Impator the-  
odothus. **N**ec honore. nec legibus  
ep̄scop⁹ ad testimoniū flagitee  
**I**te. Ep̄os ad testimoniū dis-  
cendū admitti nō decet. Nam et p̄sona  
mhonoratur et dignitas sacerdotis  
excepta confunditur. **I**tem no-  
uella cōstitutio

**N** On flagitetur ep̄us ad testi-  
moniū iureurādo sed euangeliū  
tātu corā positil. **I**te Sed iudex  
mittat ad eū ex suis ministris vt p̄  
positis sacrosanctis euangeliū scdm  
qd dec̄ sacerdotes dicāt qd nouēt  
**I**te. Clericus clericū ad ciu-  
lem iudicem p̄ducens anathema sic

**S** I quis cleric⁹ accusans clē-  
cum in curia et qui in curiam  
intrauerit anathema fit. **S**ubau-  
diendū est si publicoz iudiciorum  
cognitionez petierit. Ep̄scopale nā  
q̄ iudiciū nō obest ab impatore po-  
stulare. **V**n in ocilio carth. octa-  
uo legitur. Proprio p̄uetur ho-  
nore publici iudicij cognitionez ab

**D** imperatore postulans  
Lacuit vt quicunqz ab impa-  
tore publicoz iudiciorum cogniti-  
onem petierit honore p̄prio p̄uetur  
Si autē ep̄ale iudiciū ab impatore  
postulauerit nichil ei obfit. **G**ic  
et seq̄ntes auctoritates intelligēde  
sūt qb̄ clericoz causas nō n̄ cleri-  
cis cognoscē iubent. **V**n pelagius  
ppa scribit ezechie comiti. **A**secu-  
lari iudice clericus nō est audiend⁹

tellige q̄ imperator rogar ep̄scopum cognoscere de causa.  
**m** Sic et sequētes. id est sicut p̄missa auctoritates dicūt. q̄ nō n̄ illi  
**O**co iam clericis sint conueniēdi clericī. sic et cetera.  
Christianis. Celestem. clericī enim milites xp̄i sunt. xxiiij. q. vlti.  
reprehensibile.

**C** Contēpsit.  
si non veniūt ad  
iudiciū isti acto-  
res in optione rei  
est an velit q̄ cir-  
cūducatur edicū  
vel q̄ admittan-  
tur. p̄bacōes sue  
sed iudex audita  
p̄bacōes suis  
nō p̄muntiabit eū  
liberū sed seruum  
illius nō esse mili  
uidentissimas. p̄  
bacōes. habeat  
ut. ff. d. liberalitā  
biui frēs. vel iu-  
dex p̄t actoribus  
imponere perpe-  
tuum silentium ut  
·C. S ignu. mā.  
·l. diffamari.  
**p** Refugit. sic  
·lxiiij. d. honora-  
tus. et. iij. q. ix. de